
UỶ BAN NHÂN DÂN 
TỈNH LAI CHÂU 

 
Số:          /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Lai Châu, ngày        tháng 01 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chương trình đón Xuân Quý Mão năm 2023 

 

Để tổ chức tốt các hoạt động mừng Đảng, mừng xuân, mừng đất nước đổi 

mới và phục vụ nhân dân đón Tết Nguyên đán năm 2023, Uỷ ban nhân dân tỉnh 

xây dựng Kế hoạch tổ chức chương trình đón Xuân Quý Mão năm 2023, với các 

nội dung như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

 - Hướng tới chào mừng kỷ niệm Kỷ niệm 93 năm Ngày thành lập Đảng 

Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2023), chào mừng sự phát triển của đất 

nước, của tỉnh và mừng Xuân Quý Mão năm 2023; thể hiện niềm tin vào tương 

lai tươi sáng của dân tộc và thắng lợi trong công cuộc đổi mới của toàn Đảng, toàn 

dân và toàn quân ta.  

- Việc chuẩn bị và tổ chức các hoạt động trong chương trình đón xuân mới 

phải bảo đảm vui tươi, lành mạnh, tiết kiệm, an toàn, thiết thực, hiệu quả; đồng thời 

tạo không khí vui mừng, phấn khởi, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân 

các dân tộc trên địa bàn tỉnh Lai Châu nhân dịp Tết cổ truyền của dân tộc. 

II. NỘI DUNG 

1. Lễ viếng Nghĩa trang liệt sỹ và dâng hoa Tượng đài Bác Hồ  

1.1. Thành phần 

- Thường trực Tỉnh ủy; 

- Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh Lai Châu. 

- Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ; 

- Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; 

- Đại diện lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh. 

- Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Lai Châu. 

1.2. Thời gian, địa điểm  

- Viếng nghĩa trang Liệt sỹ tỉnh 
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+ Thời gian: 07h00’, ngày 16/01/2023 (tức 25 tháng Chạp). Đề nghị các đại 

biểu đúng 06h50’ tập trung tại Quảng trường Nhân dân tỉnh để xe cảnh sát giao 

thông dẫn Đoàn đi viếng nghĩa trang liệt sỹ. 

+ Địa điểm: Nghĩa trang liệt sỹ tỉnh - Phường Quyết Thắng, TP Lai Châu. 

+ Đơn vị thực hiện: Sở Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh. 

- Dâng hoa Tượng đài Bác  

+ Thời gian: 07h30’, ngày 16/01/2023 (Sau Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ). 

+ Địa điểm: Tượng đài Bác Hồ với đồng bào các dân tộc Lai Châu. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

+ Đơn vị phối hợp: Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Công an tỉnh, Ban Quản lý 

Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh. 

2. Lễ dâng hương Phòng thờ Bác 

- Thời gian: 07h50’, ngày 16/01/2023 (Sau Lễ dâng hoa Tượng đài Bác). 

- Địa điểm: Phòng thờ Bác, Tầng 9, Nhà A, Trung tâm Hành chính - 

Chính trị tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng Tỉnh uỷ, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy. 

- Thành phần:  

+ Thường trực Tỉnh ủy; 

+ Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

+ Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

+ Các đồng chí Ủy viên Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh; 

+ Đại diện lãnh đạo Văn phòng Tỉnh uỷ, Văn phòng HĐND và Đoàn đại 

biểu Quốc hội tỉnh, Văn phòng UBND tỉnh. 

3. Chương trình văn nghệ mừng Đảng, mừng xuân, đón giao thừa 

- Thời gian: Từ 21h - 22h45’, ngày ngày 21/01/2023 (Đêm giao thừa). 

- Địa điểm: Quảng trường Nhân dân tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND thành phố Lai Châu. 

- Thành phần đại biểu:  

+ Thường trực Tỉnh ủy; 

+ Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 
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+ Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

+ Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh. 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh. 

+ Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Lai Châu. 

4. Bắn pháo hoa đêm giao thừa (tức đêm 30 Tết) 

4.1. Thành phố Lai Châu 

- Thời gian: Bắt đầu từ 23h15’  

- Địa điểm: Hồ Hạ, Phường Tân Phong, Thành phố Lai Châu 

- Đơn vị thực hiện: Ban Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Thành phần đại biểu:  

+ Thường trực Tỉnh ủy; 

+ Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam tỉnh; 

+ Các đồng chí Uỷ viên Ban Thường vụ Tỉnh uỷ. 

+ Lãnh đạo Đoàn Đại biểu Quốc hội tỉnh. 

+ Lãnh đạo các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh. 

+ Thường trực Thành uỷ, HĐND, UBND, UBMTTQ thành phố Lai Châu. 

4.2. Huyện Than Uyên 

- Thời gian: Từ 22h00’ đến 23h30’ 

- Địa điểm: Bờ Hồ, khu 6, Thị trấn Than Uyên. 

4.3. Huyện Phong Thổ 

- Thời gian: Từ 22h00’ đến 23h30’ 

- Địa điểm: Khu vui chơi Tổ dân phố Pa So, Thị trấn Phong Thổ. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh 

- Bố trí lực lượng tiêu binh cho Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ và Lễ dâng hoa 

Tượng đài Bác (ngày 16/01/2023).  

- Tăng cường công tác sẵn sàng chiến đấu, phối hợp với các lực lượng liên 

quan bảo vệ an toàn trước, trong và sau chương trình văn nghệ; đảm bảo lực lượng 

sẵn sàng triển khai thực hiện các nhiệm vụ khác khi có tình huống phát sinh. 

- Phối hợp với UBND các huyện, thành phố chuẩn bị và thực hiện chương 

trình bắn pháo hoa đêm giao thừa. 
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2. Công an tỉnh 

- Bố trí xe cảnh sát dẫn Đoàn đại biểu của tỉnh dự Lễ viếng nghĩa trang liệt 

sỹ và Lễ dâng hoa Tượng đài Bác (ngày 16/01/2023); bố trí lực lượng trực an toàn 

giao thông trên tuyến đường Đoàn di chuyển.  

- Chủ trì, phối hợp với các lực lượng xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh 

chính trị - trật tự an toàn xã hội trong thời gian tổ chức các hoạt động mừng xuân 

mới đêm giao thừa. 

- Duy trì trật tự, bảo đảm an toàn giao thông trong dịp Tết, giảm thiểu tai 

nạn giao thông trong những khu vực trọng điểm, nhất là tại khu vực thành phố, 

thị trấn. 

- Bảo đảm công tác phòng cháy, chữa cháy sẵn sàng xử lý có hiệu quả các 

tình huống cháy nổ. 

- Đảm bảo an ninh tại khu vực lắp đặt sân khấu phục vụ tổ chức chương 

trình nghệ thuật đêm giao thừa từ ngày 17/01/2023 (tức ngày 26 tháng Chạp). 

3. Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

- Chủ trì, phối hợp UBND thành phố Lai Châu xây dựng chương trình văn 

nghệ mừng Đảng, mừng xuân đêm Giao thừa. 

- Phối hợp với UBND thành phố Lai Châu và các huyện chỉ đạo, tổ chức 

các hoạt động thông tin tuyên truyền, cổ động; các hoạt động văn hoá, văn nghệ 

đón xuân mới. 

- Chủ trì, phối hợp với UBND thành phố Lai Châu lắp đặt sân khấu, trang 

trí khánh tiết tại điểm tổ chức chương trình văn nghệ mừng xuân mới. 

- Chuẩn bị bài báo công dâng hoa Tượng đài Bác Hồ với Nhân dân các dân 

tộc tỉnh Lai Châu, chủ trì tổ chức Lễ dâng hoa; chuẩn bị 01 lẵng hoa và hoa để 

các đại biểu dâng Bác ngày 16/01/2023.  

- Phối hợp với Ban Quản lý Trung tâm Hành chính - Chính trị tỉnh chuẩn bị 

các điều kiện về tăng âm, loa đài cho buổi Lễ dâng hoa Tượng đài Bác. 

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh và các cơ quan, đơn vị có 

liên quan tổ chức Lễ viếng nghĩa trang liệt sỹ tỉnh. 

5. Văn phòng Tỉnh uỷ: Chuẩn bị các điều kiện đảm bảo tổ chức Lễ dâng 

hương phòng thờ Bác. 

6. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Chuẩn bị nội dung báo công Bác tại Lễ dâng 

hương phòng thờ Bác. 

7. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh, Báo Lai Châu, Cổng TTĐT tỉnh 
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Đưa tin các hoạt động đón mừng xuân mới, thông báo chương trình nghệ 

thuật Đêm giao thừa trên địa bàn tỉnh. 

8. Công ty Điện lực Lai Châu 

Đảm bảo cung cấp điện ổn định (có phương án dự phòng) tại khu vực tổ 

chức chương trình văn nghệ đêm giao thừa, bắt đầu từ ngày 17/01/2023  để phục 

vụ công tác lắp đặt sân khấu, luyện tập, hợp luyện và báo cáo chương trình, tổ 

chức biểu diễn.  

9. Ủy ban nhân dân thành phố Lai Châu 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình văn 

nghệ đêm giao thừa tại Quảng trường Nhân dân. 

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ mừng Đảng, 

mừng xuân tại các xã, phường trên địa bàn thành phố; tuyên truyền Nhân dân tới 

xem chương trình đón giao thừa xuân Quý Mão năm 2023; huy động lực lượng 

đoàn viên và các lực lượng tham gia cổ vũ chương trình văn nghệ. 

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan tổ chức bắn pháo hoa đêm 

giao thừa tại Hồ Hạ theo Kế hoạch số 4874/KH-UBND ngày 30/12/2022 của 

UBND tỉnh. 

- Chuẩn bị bàn ghế ngồi, nước uống cho đại biểu tại khu vực biểu diễn văn 

nghệ và khu vực lãnh đạo tỉnh xem pháo hoa. 

- Chủ trì tổ chức các hoạt động vui chơi giải trí trước chương trình văn nghệ 

đêm giao thừa. 

- Phối hợp chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ tham gia Chương trình văn nghệ 

đêm giao thừa. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên địa bàn thành phố, đặc biệt là tuyên 

truyền bằng xe thông tin lưu động về Chương trình đêm giao thừa. 

10. Ban Quản lý Trung tâm Hành chính Chính trị tỉnh 

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chuẩn bị các điều kiện để 

tổ chức Lễ dâng hoa Tượng đài Bác. 

- Cung cấp điểm đấu nối điện phục vụ các hoạt động lắp đặt sân khấu, tập 

luyện, hợp luyện, báo cáo chương trình và tổ chức biểu diễn chương trình văn 

nghệ đón giao thừa. 

- Chuẩn bị phòng đón tiếp khách, vật chất cần thiết để đón tiếp khách đến 

thăm, làm việc với tỉnh trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023 (nếu có); 

phòng họp để tổ chức chương trình khai xuân đầu năm tại Trung tâm Hội nghị 

Văn hoá tỉnh. 
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11. Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tỉnh  

Huy động lực lượng thanh niên (từ các sở, ngành, đoàn thể) tham gia, cổ vũ 

các hoạt động và Chương trình đêm giao thừa.  

12. Văn phòng UBND tỉnh 

Giúp Thường trực UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị có liên 

quan triển khai thực hiện nhiệm vụ theo nội dung kế hoạch. 

13. Ủy ban nhân dân các huyện 

- Căn cứ vào điều kiện thực tế của địa phương, chỉ đạo các cơ quan chuyên 

môn tổ chức các hoạt động vui xuân đón Tết cho nhân dân các dân tộc trên địa 

bàn đảm bảo trang trọng, vui tươi, an toàn, tiết kiệm. 

- Đảm bảo công tác an ninh trật tự, an toàn xã hội, nguồn cung cấp điện ổn 

định, phục vụ nhân dân đón Tết. 

- Các địa phương được tổ chức bắn pháo hoa trong dịp tết Nguyên đán Quý 

Mão năm 2023 (Thành phố Lai Châu, huyện Than Uyên, huyện Phong Thổ) chỉ 

đạo tổ chức bắn pháo hoa theo đúng kế hoạch số 4874/KH-UBND ngày 30/12/2022 

của UBND tỉnh, bảo đảm an toàn; chỉ đạo lực lượng công an phối hợp các cơ quan 

chức năng giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, làm tốt công tác phòng, 

chống cháy nổ trong và sau khi kết thúc bắn, không để xảy ra việc lợi dụng tổ chức 

bắn pháo hoa để sử dụng các loại pháo khác không đúng quy định. 

Trên đây là Kế hoạch tổ chức chương trình đón xuân Quý Mão năm 2023, 

UBND tỉnh yêu cầu các ngành, đơn vị có liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./. 

(Kế hoạch này thay cho Giấy mời)./. 

Nơi nhận: 
- Thường trực Tỉnh uỷ (B/c); 

- Thường trực HĐND tỉnh (B/c) 

- Các đồng chí UV BTV Tỉnh ủy; 

- Các đồng chí UV BCH Đảng bộ tỉnh; 

- Uỷ ban MTTQ Việt Nam tỉnh; 

- UBND tỉnh: U; 

- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh; 

- Báo Lai Châu, Đài PT-TH tỉnh; 

- Ban Quản lý Trung tâm HC-CT tỉnh; 

- Thành uỷ, HĐND, UBND thành phố Lai Châu; 

- Huyện ủy, HĐND và UBND các huyện; 

- Công ty Điện lực Lai Châu; 

- VP. UBND tỉnh: V, TH-CB; 

- Lưu: VT, VX3. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

 

Tống Thanh Hải 
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